
  
COMUNE DI GENOVA 

MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO 

ESTRATTO DAGLI ATTI ASSUNTI NELLA RIUNIONE DEL 28.06.2021 
========== 

PUNTO n. 02 ORDINE DEL GIORNO - ATTO N. 17 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI 

PERMANENTI DEL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Il giorno 28 giugno 2021, alle ore 18,00 in modalità videoconferenza, è convocato il 
Consiglio del Municipio IV – Media Val Bisagno, in seduta pubblica, in prima 
convocazione, come da avviso PG/2021/ 0228571 del 23-06-2021, i sensi dell'art. 39 
del vigente regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 6.2.2007. 
Alle ore 18,15 il Presidente, Sig. Roberto D’Avolio, che presiede la seduta, ordina al 
Segretario di effettuare l'appello nominale che dà le seguenti risultanze: 

PRESENTI: oltre al Presidente, Sig. D’AVOLIO Roberto, i Signori Consiglieri 
APICELLA Vincenzo, BALBA Daniele, BENASSI Claudia, BO Roberta, 
CARRA’ Teresa, CREMONA Franco,  DELPINO Lara, FRASSONI 
Alessandro, GATTI Paola, INGUGLIA Giovanni Battista, LUCAGROSSI 
Claudio, MACRI’ Giuseppe, NICOLOSI Rosaria, PASQUARELLA Emilio, 
PASSADORE Lorenzo, PEDEMONTE Dario, PIROVANO Mauro, 
PORRINI Maurizio, SCARFOGLIERO Cristina, SOTGIU Giuseppe, 
TORRETTA Lucina.                                                                                            

                    in numero di 22; 

ASSENTI: CIGLIO Enrico,    

                    In numero di 1
    

ASSENTI GIUSTIFICATI: 1  

ASSISTONO: Annamaria Pietranera – Funzionario Servizi Amministrativi;  

   Alessio Giannetti – Istruttore Amministrativo  

================================================================================= 
Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, ha nominato scrutatori:  

BALBA Daniele, DELPINO Lara, INGUGLIA Giovanni Battista 
=========================================================================== 
Dopo l'appello si sono verificate le seguenti variazioni nella composizione del Consiglio Municipale: 
 

Passadore lascia definitivamente la seduta alle 19:40 non partecipando al voto OdG 5 e 3 trattato 

successivamente (Tot 21) 

Torretta lascia definitivamente la seduta alle 19:40 non partecipando al voto OdG 5 e 3 trattato successivamente 

(Tot 20) 

 

Il Consiglio termina alle ore 20,00 

 

 

 

 

 

 



Consiglio del Municipio IV Media VAL BISAGNO atto n. 17 del 28.06.2021 pag. 

2/5 
  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI PERMANENTI DEL 

MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Il Presidente, Roberto D’Avolio, 

DATO ATTO che 

 la seduta di Consiglio municipale si svolge in videoconferenza in applicazione di 
quanto disposto dall'art. 73 del D.L. 18/2020;  

 in sede di test di video conferenza, effettuato in data 01.04.2020, i consiglieri 
presenti in numero di 13 (su 25) hanno votato all’unanimità che, in considerazione 
del nuovo ambiente virtuale ed al fine di evitare fraintendimenti e/o errori, si 
procederà alle votazioni in forma nominale in deroga a quanto previsto dall’art. 28 
del Regolamento sul funzionamento degli Organi Municipale – Municipio IV Media 
Val Bisagno;  

VISTI: 

  La delibera C.C. 6/2007 e successive modifiche ed integrazioni - Regolamento 
per la Partecipazione ed il Decentramento - art. 33 comma 1 in merito alle 
Commissioni Consiliari Municipali Permanenti; 

 l’art. 34 del citato Regolamento che regola il funzionamento delle Commissioni 
municipali e ne stabilisce i criteri di composizione che risultano essere i seguenti: 

 tutti i gruppi consiliari, compreso il gruppo misto, hanno diritto ad avere un 
proprio rappresentante in  ciascuna commissione; 

 ciascun consigliere municipale ha il diritto di far parte di una sola 
commissione eccetto i consiglieri dei gruppi consiliari con meno di 3 
componenti che possono partecipare a più commissioni; 

 i gruppi consiliari fino a 3 componenti possono indicare un proprio 
rappresentante esterno al consiglio municipale nelle commissioni che 
acquisisce la qualifica di membro ad ogni effetto, senza oneri per il 
Comune; 

 la deliberazione del Consiglio municipale n. 12 del 26.07.2017, successive 
deliberazioni n. 2 del 29.01.2018, n. 23 del 12.06.2018, n. 8 del 18.02.2019 e n. 7 
del 15.03.2021 con le quali sono state convalidate la costituzione delle tre 
Commissioni consiliari permanenti e la composizione di ciascuna Commissione;  

PRESO ATTO 

 della nota dei Consiglieri Nicolosi e Pedemonte, agli atti della segreteria con 
PG/2021/217619 del 16.06.2021, con cui viene comunicata al Presidente la 
volontà di fuoriuscire dal gruppo consigliare Movimento 5 Stelle e la contestuale 
costituzione all’interno del Consiglio Municipale del gruppo “L’Alternativa c’è”;  

 nella stessa nota si indicano, inoltre, i propri rappresentanti all’interno delle 
Commissioni come previsto dall’Art. 34 comma 4 del Regolamento per il 
Decentramento;  

 PRESO ATTO inoltre  

 della nota del consigliere Cafasso, agli atti della segreteria con PG/2021/229680 
del 25.06.2021, in cui vengono comunicate le proprie dimissioni dalla carica di 
Consigliere Municipale nelle file del gruppo Movimento 5 Stelle; 



Consiglio del Municipio IV Media VAL BISAGNO atto n. 17 del 28.06.2021 pag. 

3/5 
  

 della nota della consigliera Costigliolo, agli atti della segreteria con 
PG/2021/231172 del 28.06.2021, in cui vengono comunicate le proprie dimissioni 
dalla carica di Consigliere Municipale nelle file del gruppo Movimento 5 Stelle;    

CONSIDERATO necessario 

Procedere alla modifica della composizione delle commissioni consigliari in 
considerazione: 

 della costituzione del nuovo gruppo consigliare “l’Alternativa c’è”; 

 delle dimissioni dei due consiglieri del gruppo Movimento 5 Stelle, come in 
precedenza meglio specificato, in modo da garantire che lo stesso sia 
rappresentato in ogni singola commissione in attesa della nomina dei nuovi 
consiglieri in surroga dei dimissionari; 

 
invita il Consiglio ad esprimersi. 

(omessa discussione) 

al termine della discussione,  previa votazione effettuata in forma nominale, con 

l’assistenza degli scrutatori  designati, all’unanimità  con  22  voti favorevoli 

(votanti 22) 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE IV MEDIA VAL BISAGNO 

visto l'allegato parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore dei Municipi Centro 
Ovest e Valpolcevera in sostituzione del Direttore del Municipio  IV  Media Valbisagno; 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

DELIBERA 

che le Commissioni Consiliari Permanenti del Municipio IV Media Val Bisagno 
risultano così modificate: 

PRIMA COMMISSIONE  
“Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione del 

decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili”: 
Paola GATTI (Vince Genova), Daniele BALBA (Gruppo Misto), Enrico CIGLIO (Lega 
Nord), Giuseppe SOTGIU (Forza Italia), Vincenzo APICELLA (Fratelli D’Italia), Lucina 
TORRETTA e Lorenzo PASSADORE (Partito Democratico), Roberta BO (Valbisagno 
Insieme), Giuseppe MASIA (esterno per Chiamami Genova), Teresa CARRA’ 
(Movimento 5 Stelle), Rosaria NICOLOSI (L’Alternativa c’è).  

SECONDA COMMISSIONE 

“Bilancio, Assetto del territorio, sviluppo economico, tutela ambiente, interventi 
manutentivi e viabilità su base locale”: 

Franco CREMONA (Vince Genova), Daniele BALBA (Gruppo Misto), Cristina 
SCARFOGLIERO (Forza Italia), Vincenzo APICELLA (Fratelli D’Italia), Claudia 
BENASSI e Giovanni Battista INGUGLIA (Partito Democratico), Roberta BO 
(Valbisagno Insieme), Alessandro FRASSONI (Chiamami Genova), Lara DELPINO 
(Movimento 5 Stelle), Dario PEDEMONTE (L’Alternativa c’è), Claudio LUCAGROSSI 
(Lega Nord) 

TERZA COMMISSIONE 



Consiglio del Municipio IV Media VAL BISAGNO atto n. 17 del 28.06.2021 pag. 

4/5 
  

“Servizi alla persona, Servizi Civici, Cultura Sport e Tempo Libero, Gestione 
Patrimonio”: 

Daniele BALBA (Gruppo Misto), Franco CREMONA (Vince Genova), Claudio 
LUCAGROSSI (Lega Nord), Maurizio PORRINI (Forza Italia), Debora BARTOLINI 
(esterna per Fratelli D’Italia), Giuseppe MACRÌ e Emilio PASQUARELLA (Partito 
Democratico), Mauro PIROVANO (Valbisagno Insieme), Eliana CACCIONI (esterna 
per Chiamami Genova), Lara DELPINO (Movimento 5 Stelle), Dario PEDEMONTE 
(L’Alternativa c’è) 

Il Presidente, per motivi d'urgenza, propone, infine, di dichiarare immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L) 

 Il Consiglio, mediante votazione nominale con l'assistenza degli scrutatori, approva 

all’unanimità con 22 voti favorevoli (votanti 22). 

  
  IL SEGRETARIO                                                      IL PRESIDENTE 

        Annamaria Pietranera                                                Roberto D’Avolio 
      (firmato)          (firmato) 

 
 
 
 
 
 
 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 08.07.2021 sul sito istituzionale dell'Ente 
ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello 
Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la 
Partecipazione municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 
del 6.2.2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Consiglio del Municipio IV Media VAL BISAGNO atto n. 17 del 28.06.2021 pag. 

5/5 
  

 

 
 

 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.17 DEL 28.06.2021 

ADOTTATO DAL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO AVENTE 
AD OGGETTO:  

MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI PERMANENTI DEL 

MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO  
 

 
Parere di regolarità tecnica del Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno (art. 49 comma 1 D.Lgs 
267/2000) 
 

 
 
 
 

            Parere favorevole 
 

 

Per Il Direttore dei Municipi 
Bassa e Media Val Bisagno 

 Dott.ssa Maria Maimone 
 
 
   Il Direttore dei Municipi 
Centro Ovest e Valpolcevera 

  Dott.ssa Simonetta Barboni 
                                                                         Documento firmato digitalmente       
 
 
 
 
 

             Genova, 28.06.2021 
 
 
 

 

Municipio IV Media Val Bisagno 
16138 Genova – P.zza dell’Olmo 3 - tel. 0105578317/34 - fax 0105578320 

municipio4@comune.genova.it 
 


